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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 385,033 319,531 65,502

1.교육비특별회계이전수입 382,115 315,247 66,868

1.교육비특별회계전입금수입 382,115 315,247 66,868

1.학교회계전입금 382,115 315,247 66,868

1.학교운영비전입금 188,198 189,194 -996
초등학교 기본운영비 : (154,302,000원 × 1교)

 - 155,284,000원 =
-982,000

유치원 기본운영비 : (33,896,000원 × 1교) - 

33,910,000원 =
-14,000

2.목적사업비전입금 193,917 126,053 67,864
(성립전)통학차량 안전지도사 인건비 : 

(21,796,000원 × 1교) - 20,996,000원 =
800,000

(성립전)교육과정여건개선사업 : (20,649,000원

 × 1교) - 10,002,000원 =
10,647,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (12,980,000원 ×

 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)유치원 종일제강사 인건비 : 

(10,992,000원 × 1교) - 6,336,000원 =
4,656,000

(성립전)학생무료급식비 : (19,524,000원 × 1

교) - 14,412,000원 =
5,112,000

(성립전)학생무료급식비 : (22,553,000원 × 1

교) - 19,524,000원 =
3,029,000

(성립전)친환경농산물식재료비 : (1,507,000원 

× 1교) - 980,000원 =
527,000

(성립전)친환경농산물식재료비 : (1,839,000원 

× 1교) - 1,507,000원 =
332,000

(성립전)유치원 누리과정 운영비 : (6,433,520

원 × 1교) - 4,198,000원 =
2,236,000

(성립전)보건교사 순회수당 : (500,000원 × 1

교) - 300,000원 =
200,000

(성립전)순회교사 여비 : (480,000원 × 1교) -

 80,000원 =
400,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(2,294,760원 × 1교) - 2,243,000원 =
51,000

(성립전)하반기 방과후학교 운영비 (도교육청) 

: 3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)학교폭력예방 학부모안전도우미 운영 :

 220,000원 × 1교 =
220,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미 운영비 : 

380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)소프트웨어 교육 연수비 : 164,000원 

× 1교 =
164,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체지원) : 

3,146,000원 × 1교 =
3,146,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체지원) : 

4,760,000원 × 1교 =
4,760,000

(성립전)기간제영양교사 인건비 : 17,170,000원

 × 1교 =
17,170,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 4,100,000원

 × 1교 =
4,100,000

(성립전)영양교사 순회수당 : 200,000원 × 1교

 =
200,000

과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000
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2.기타이전수입 2,918 4,284 -1,366

1.학교회계간이전수입 2,918 4,284 -1,366

1.다른학교회계전입금 2,918 4,284 -1,366

1.다른학교회계전입금 2,918 4,284 -1,366중학교 교직원 급식비 : -1,366,000원×1교= -1,366,000

2.자체수입 86,514 68,325 18,189

1.학부모부담수입 85,914 67,725 18,189

1.수익자부담수입 85,914 67,725 18,189

1.급식비 37,345 29,298 8,047

1.급식비 37,345 29,298 8,047초등학교 교직원급식비 : -94,000원×1교= -94,000

(성립전)유치원무상급식 : 2,200원×7명×60= 924,000

(성립전)초등학교무상급식 : 2,400원×32명×40

일=
3,072,000

(성립전)초등학교무상급식 : 2,304,000원×1교= 2,304,000

(성립전)중학교무상급식 : 3,100원×9명×40일= 1,116,000

(성립전)중학교무상급식 : 725,000원×1교= 725,000

2.방과후학교활동비 42,135 34,229 7,906

1.방과후학교활동비 42,135 34,229 7,906
(성립전)방과후학교운영(군지원) : 3,146,000원

×1교=
3,146,000

(성립전)돌봄교실운영(군지원) : 4,760,000원

×1교=
4,760,000

3.누리과정비 6,434 4,198 2,236

1.누리과정비 6,434 4,198 2,236(성립전)유치원 유아학비 : 2,235,520원×1교= 2,236,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0
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3.기타수입 11,830 11,830 0

1.전년도이월금 11,830 11,830 0

1.순세계잉여금 11,830 11,830 0

1.순세계잉여금 11,830 11,830 0

1.순세계잉여금 11,830 11,830 0

세입합계 483,377399,686 83,691
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